
Alt med A under A og alt med B foran C 

I forbindelse med kommunesammenlægningen i 2006, hvor Frederikshavn Kommune, Sæby 

Kommune og Skagen Kommune blev til én samlet storkommune, blev der oprettet et stadsarkiv til 

at bevare kommunens historie, og fra sommeren 2008 påbegyndtes en massiv oprydning for at 

kunne optimere arkiveringsprocessen og gøre alle tre gamle kommuner til én ny og komplet 

Frederikshavn Kommune.  

Derfor har studentermedhjælpere fra Frederikshavn Stadsarkiv haft arbejde i Sæby Rådhus’ mørke 

kælder siden januar 2009. Den mørke kælder er beboet af mange arkivalier fra Sæby købstad og 

sognekommunerne; Albæk, Hørby, Understed-Karup, Skæve, Torslev og Volstrup. Alle skulle 

katalogiseres, noteres, registreres, rapporteres, sorteres, gennemsystematiseres og arkiveres! Der 

er det som Charles de Gaulle har udtrykt det: ” En fejl, hvis en nation tror, at den kan holde ferie 

fra historien.”! 

Vores arbejde har betydet, at der nu bliver sat orden i, hvad den gamle Sæby Kommune 

indeholder af materiale, således det rette kan bevares, og der kan blive draget nytte heraf. Dette 

er vigtigt for at lette forvaltningernes arbejde, hvis de skal bruge gamle sager i forbindelse med 

deres arbejde. Derfor skal alt stå opført i en logisk rækkefølge, og at alt skal pakkes i de korrekte 

æsker, for ikke at slide på arkivalierne. Og det kan tilføjes, at vi i den forbindelse har foldet og 

samlet ca. 2500 arkivæsker, og at tallet på vores snitsår er ukendt!  

  

Oprydningsarbejdet er også vigtigt for kommunens indbyggere, da arkivalierne også indeholder 

deres historie. Alle har ret til at kende deres historie, men før dette er muligt, skal der skabes et 

overblik over, hvad arkiverne på Sæby Rådhus indeholder. Allerede nu er der foreløbige 

placeringslister på Frederikshavn Stadsarkivs hjemmeside; www.stadsarkiv.frederikshavn.dk. Med 

tiden er det tanken at skabe en slægtsforskningsvejledning med udgangspunkt i arkivalierne fra 

http://www.stadsarkiv.frederikshavn.dk/


den gamle Sæby Kommune, ligesom en er påbegyndt i den gamle Frederikshavn Kommune, for 

bedst mulig at kunne hjælpe borgere med at søge og finde deres historie.  

 

Arbejdet indebærer også et stort flyttearbejde, så det sørges for, at alle arkivalier bliver korrekt 

placeret. I den forbindelse har Sæby Rådhus’ maskinstue og kantine været uundværlige for vores 

arbejde. For når der ryddes op, smides der også ud, og til dette kræves det rette værktøj og 

hjælpemidler, hvilket pedellerne på rådhuset altid har været behjælpelige med. Hvis der kom en 

lampe i vejen, eller hvis vi bare låste os ude (hvilket ikke var en sjælden forekomst), kunne vi altid 

regne med pedellernes hjælp, hvilket har lettet vores arbejde utrolig meget.  Efter en hård 

formiddags arbejde, kræves fornyet energi, hvis eftermiddagen også skal være produktiv. Dette 

har vi trygt kunne overlade til Sæby Rådhus’ kantine, der troligt hver dag kl. 11.45 har kokkereret 

lækre retter og altid med et smil har haft kaffe parat til trætte hoveder.  

Foruden trætte hoveder har vi også haft trætte muskler. I arbejdsforløbet blev der 

nemlig bestilt nye reoler, hvilket betød at de gamle, tunge jernreoler skulle skilles ad og opstilles 

andetsteds, og at alt hvad der stod på dem også skulle flyttes. Derfor har vi slet ikke tal på, hvor 

mange kilo, vi har flyttet siden januar, og det ville nok også have betydet større muskler, hvis det 

ikke var for kantinens kageordning hver torsdag eftermiddag. 

 



Sæby Rådhus’ mørke kælder er et dejligt sted at arbejde, da arbejdsopgaverne i dag altid er 

forskellige fra arbejdsopgaverne i går, og ikke mindst på grund af arbejdsmiljøet og de gode og 

rare kollegaer. Arbejdet som studentermedhjælper ansat ved Frederikshavn Stadsarkiv med 

arbejde i Sæby Rådhus’ kælder indeholder dermed mange aspekter. Vi er som arkivarer ikke kun 

kaffedrikkende papirnussere, men også flyttemænd, registranter, oprydningseksperter, 

slægtsforskere, reolsamlere og meget mere. Som Stoffer har sagt til sin gode ven Steen: ”Ser du, at 

være tiger er mere end bare striber.” 

 

Skrevet af Anna Louise Siggaard 

 

 


